Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Katedra fyziologie

Gabriela Goffová

Jaderný receptor PPARα a jeho úloha během rozvoje srdečního selhání

Nuclear receptor PPARα and its role during development of heart failure

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Ivana Fišerová

Konzultant: doc. RNDr. Jitka Žurmanová, Ph.D.

Praha, 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k

získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 13. 8. 2021 Podpis: …………………….

Gabriela Goffová

Poděkování:

Ráda bych touto cestou poděkovala své školitelce Mgr. Ivaně Fišerové za vedení při

psaní této bakalářské práce, pomoc a vstřícnost během konzultací. Velké díky patří doc. RNDr.

Jitce Žurmanové, Ph.D. za odborný dohled, podporu a užitečné rady při finalizace bakalářské

práce. Děkuji Mgr. Markétě Dvořákové a Ph.D. a RNDr. Kristině Kejlové, PhD. za korekturu

gramatiky a stylistické stránky práce. Též bych chtěla poděkovat Mgr. Vladimíru Nerandžičovi,

Ph.D. za oporu a cenné rady, které mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala především své rodině a přátelům, kteří při mně stáli

nejen při psaní této práce, ale během celého studia.

ABSTRAKT

Srdeční selhání je stav, kdy dochází k narušení funkce mechanického čerpání krve a

není tak zajištěna dostatečná dodávka kyslíku a živin do tkání v souladu s potřebami organismu.

Receptory PPAR fungují jako jaderné transkripční faktory genů spojených s energetickým

metabolismem v kardiomyocytech. Izoforma PPARα je centrálním regulátorem metabolismu

mastných kyselin myokardu, podílející se na patogenezi srdečního selhání. Aktivace PPARα

specifickými ligandy podporuje příjem, využití a katabolismus mastných kyselin zvýšenou

expresí genů zapojených do jejich transportu, vazby, aktivace a β-oxidace. Dosavadní studie

upozorňují na změny v expresi PPARα, vliv nefunkčního genu studovaným na zvířecích

modelech s deletovaným PPARα, sníženou expresi koaktivátoru PGC-1α, vliv agonistů PPARα

a vliv těchto faktorů při rozvoji srdečního selhání. Z aktuálních výsledků vyplývá, že úroveň

exprese PPARα se může stát metabolickým markerem kardiomyocytů. Bakalářská práce si

klade za cíl shrnout aktuální poznatky o PPAR receptorech se zaměřením na izoformu PPARα,

zejména s ohledem na úlohu v metabolismu myokardu během srdečního selhání.

Klíčová slova: jaderný receptor PPARα, metabolismus, srdeční selhání

ABSTRACT

Heart failure is a condition in which the mechanical pumping function of the blood is

impaired and the oxygen and nutrients delivery to the tissue is not adequate to meet the needs

of the body. PPAR receptors function as nuclear transcription factors of energy metabolism-

related genes in cardiomyocytes. The PPARα isoform is a central regulator of myocardial fatty

acid metabolism involved in the pathogenesis of heart failure. Activation of PPARα by specific

ligands promotes fatty acid uptake, utilization, and catabolism by increasing the expression of

genes involved in fatty acid transport, binding, activation, and β-oxidation. Studies to date have

highlighted changes in PPARα expression, the influence of a non-functional gene studied in

animal models with gene deletion, reduced expression of the coactivator PGC-1α, the influence

of PPARα agonists, and the impact of these factors in the development of heart failure. The

current results suggest that the level of PPARα expression may become a metabolic marker of

cardiomyocytes. This bachelor thesis aims to summarize the current knowledge on PPAR

receptors, with a focus on the PPARα isoform, especially with regard to its role in myocardial

metabolism during heart failure.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

Acyl-CoA acyl-koenzym A

ACO acyl-CoA oxidáza

ATP adenosintrifosfát

cDNA komplementární DNA

FABP protein vázající mastné kyseliny (Fatty Acids Binding Protein)

FATP transportní protein mastných kyselin (Fatty Acid Transport Protein)

FAT/CD36 translokáza mastných kyselin

HAT histon acetyl transferáza (Histone Acetyltransferase)

HDAC histonová deacetyláza (Histone Aeacetylase)

LBD ligand vázající doména (Ligand Binding Domain)

MAP mitogenem aktivované proteinkinázy (Mitogen Activated Proteinkinase)

MK mastné kyseliny

NCoR korepresor jaderného receptoru (Nuclear Receptor Corepressor)

PGC proliferátory peroxisomů receptorové gama koaktivátory (Peroxisome

proliferator-activated receptor-gamma coactivator)

PP proliferátory peroxisomů

PPAR jaderné receptory aktivované proliferátory peroxisomů

(Peroxisome Proliferator-Activated Receptor)

PPRE peroxisomální proliferační responzivní elementy

(Peroxisome Proliferator Response Element)

RXR retinoidní receptor X (Retinoid X Receptor)

SS srdeční selhání

TCA cyklus trikarboxylových kyselin
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1. Úvod

Kardiovaskulární onemocnění jsou jednou z hlavních příčin mortality a morbidity

v celosvětovém měřítku. Srdeční selhání má v rozvinutých zemích zvyšující se incidenci

i prevalenci vzhledem ke stárnoucí populaci a zlepšení léčby akutních koronárních syndromů.

Postihuje přibližně 1 až 2 % dospělé populace.

Příčin srdečního selhání může být celá řada (např. ischemická choroba srdeční, různé typy

kardiomyopatií, hypertenzní srdeční onemocnění). Ať je již příčina srdečního selhání jakákoliv,

buňky přítomné v srdečním svalu, obzvláště kardiomyocyty, musí na rozvoj srdečního selhání

adekvátně reagovat a přizpůsobit se aktuálním nárokům organismu na přísun kyslíku, který je

nezbytný pro tvorbu energie ve formě ATP.

PPAR (Peroxisome Proliferator-Activated Receptor) jsou buněčné jaderné receptory

aktivované specifickými ligandy (peroxisomovými proliferátory), které fungují jako trans-

kripční faktory regulující expresi cílových genů podílejících se na řízení buněčného

metabolismu, diferenciace a apoptózy.

V posledních letech došlo ke značnému rozvoji výzkumu v oblasti patofyziologie srdečního

selhání, které vedlo k rozšíření a prohloubení vědomostí o problematice energetického

metabolismu myokardu během srdečního selhání. Tyto poznatky získané nejen na úrovni tkání,

ale také na úrovni buněčné a molekulární, napomáhají dále objasňovat komplexní

patofyziologické procesy potenciálně vedoucí ke vzniku kardiovaskulárních onemocnění

a rozvoji srdečního selhání. Studií potvrzujících důležitost jaderných receptorů PPAR v rámci

regulace lipidového a energetického metabolismu během srdečního selhání přibývá (Barger a

Kelly 2000; Gómez-Garre et al. 2006; Kaimoto et al. 2017b; Karbowska et al. 2003).

Tato bakalářská práce se proto primárně zaměřuje na jeden z PPAR receptorů, konkrétně na

izoformu PPARα, o které je dosud shromážděno omezené množství informací, na rozdíl od

ostatních izoforem (PPARδ, PPARγ). Jak dokládají nejnovější vědecké informace (Kaimoto et

al. 2017b; Kulikova et al. 2020a), izoforma PPARα má důležitou roli v regulaci exprese

cílových genů lipidového metabolismu a bioenergetické homeostázy myokardu.

Hlavním cílem bakalářské práce je proto shrnout dosavadní poznatky o receptoru PPARα

a jeho roli v metabolismu kardiomyocytů, zejména během srdečního selhání. Dalším cílem této

bakalářské práce je shromáždit a popsat základní charakteristiku a princip působení PPAR

receptorů a jejich význam v energetickém metabolismu lipidů.
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2. Receptory aktivované proliferátory peroxisomů

2.1 Historie objevení a izolace

K objevení jaderných receptorů aktivovaných proliferátory peroxisomů (PPAR; (Peroxisome

Proliferator-Activated Receptor) došlo na počátku 90. let 20. století u hlodavců (Issemann a

Green 1990), obojživelníků (žab rodu Xenopus) (Dreyer et al. 1992), i u člověka (Sher et al.

1993). V lidských buňkách se vyskytují tři různí izoformy receptorů PPAR: PPARα, PPARδ


[…]


V důsledku zvýšeného příjmu glukózy dochází k ovlivnění produkce ATP v srdci a vyšší

závislosti na glukóze jako zdroji energie (Campbell et al. 2002; Panagia et al. 2005). Též bylo

zjištěno, že izolovaná srdce PPARα -/- myší nejsou schopna kompenzace při zvýšené zátěži
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(Luptak et al. 2005). To je v souladu s tím, že omezení rychlosti a účinnosti oxidace MK v

reakci na zvýšenou pracovní zátěž vede k energetické deprivaci.

Cílem studie Smeets a kol. bylo posouzení, zda opravdu delece genu PPARα ovlivňuje

hypertrofii srdce vyvolanou tlakovým přetížením, která často předchází chronické SS. Absence

PPARα byla prokázána jako předpoklad výraznější hypertrofie. Zhoršená mechanická funkce

v hypertrofovaném srdci myší byla spojena se zvýšenou aktivitou zánětlivých markerů

zvýšenou fibrotizací tkáně (Smeets et al. 2008). Podobně Lochiot a kol. ukázali, že delece genu

PPARα na myších modelech vyvolala defekty v rámci kontraktilní výkonnosti srdce

s doplněním, že je snížena také exprese proteinu 1-adrenergního receptoru (Loichot et al.

2006). V rámci studie Sharma a kol. delece PPARα u myší vedla ke snížené oxidaci MK a

zvýšené oxidaci glukózy v srdci, též na modelu dekompenzovaného srdečního selhání.

Rozkolísání energetické homeostázy je pevně spojeno s chronickou hypoperfúzí všech tkání

v těle, která je způsobena nízkým minutovým srdečním výdejem. Toto rozkolísání může být

významnou příčinou závažných klinických stavů spojených se SS (Sharma et al. 2004).

6.4 Snížená exprese PGC-1α či jeho delece

Sihag a kol. prokázali, že exprese PGC-1α u pacientů se srdečním selháním je významně

snížena (Sihag et al. 2009) O několik let později byla prokázána snížená exprese PGC-1α

u srdečního selhání způsobeného dilatační kardiomyopatií (Kulikova et al. 2018). Snížená

exprese PGC-1α byla také prokázána jak na zvířecích modelech srdečního selhání (Garnier et

al., 2003; Javadov et al., 2006) tak v selhávajících lidských srdcích (Sebastiani et al. 2007).

Delece PGC-1α vedla u myší dle studie Lai a kol. ke snížení exprese proteinů zahrnutých do

oxidativní fosforylace, a naopak k zvýšení exprese fetálních metabolických genů (Lai et al.

2008)

6.5 Vliv agonistů PPARα na srdeční selhání

Účinky agonistů PPARα na srdeční funkce závisí na patologickém stadiu srdečního selhání.

V rámci výzkumu bylo zjištěno, že aktivace PPARα pomocí WY 14643 v hypertrofovaných

srdcích potkanů vedla k těžkému poškození srdečních funkcí v rané fázi srdečního selhání

(Young et al. 2001). Naopak studie Kainato a kol. prokázala na myších srdcích v progresivní

fázi srdečního selhání, že aktivace PPARα pomocí WY-14643 zlepšila srdeční funkci – zmírnila

srdeční fibrózu a zachovala standardní míru oxidace MK a produkci ATP. Je však nutné dodat,

že záleží na fázi srdečního selhání, ve kterém se měření a léčba provádí (Kaimoto et al. 2017).
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7. Závěr

Z dostupných dat vyplývá, že jednou z příčin rozvoje srdečního selhání může být narušená

oxidace mastných kyselin. Vzhledem k významné roli PPARα v metabolismu mastných kyselin

a transkripci genů je úloha PPARα v rozvoji srdečního selhání zmiňována jako důležitý faktor.

Selhávající srdce vykazuje sníženou genovou expresi transkripčních faktorů, včetně PPARα,

který přímo ovlivňuje mitochondriální aktivitu cyklu TCA a -oxidace. Snížení exprese

jaderného receptoru PPARα vede ke zhoršení oxidace mastných kyselin a následně vyššímu

využívání glukózy jako primárního substrátu pro tvorbu ATP. Tento metabolický posun

v oxidaci mastných kyselin má v krátkodobém horizontu ochranné účinky, avšak

v dlouhodobém horizontu je pro srdce detrimentální. Naopak zvýšená exprese PPARα

v některých studiích vedla k rozvoji srdeční dysfunkce, či ke stavům podobným diabetické

kardiomyopatii.

Vzhledem k různorodým účinkům PPARα na srdce a rozdílné zkušenosti z působení jeho

agonistů se zdá, že jeho účinky nejsou ještě plně objasněny. Některé studie však naznačují, že

by bylo možné využít jeho stimulační účinky na srdeční metabolismus mastných kyselin,

případně i protizánětlivé působení tohoto receptoru.

Dále se z uvedených studií dozvídáme, že modifikace exprese PPARα během srdečního

selhání se pravděpodobně liší v závislosti na závažnosti a načasování tlakového přetížení,

etiologii srdečního selhání, ale i epigenetice daného jedince. Avšak vzhledem ke složitým rolím

PPARα v srdeční energetice nemusí být manipulace s expresí nebo aktivitou PPARα sama o

sobě dostatečná, aby se zabránilo metabolickým poruchám v nemocném srdci. Vědecké

výsledky naznačují, že pro terapeutické účely by byla vhodná selektivní a účinná modulace

signalizace PPARα, v souladu se stavem pacienta.

Závěrem lze konstatovat, že pro efektivní terapii modulací signalizace PPARα je potřeba

dalšího výzkumu pro plné objasnění jeho regulace během odlišných stádií srdečního selhání a

pochopení mechanismů regulujících jeho expresi a funkci na úrovni kardiomyocytů. Je také

důležité zmínit nezbytnost dalších výzkumů v rámci této problematiky, zejména s ohledem na

rozdíly mezi animálními modely a lidmi.
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