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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Hlavním cílem bakalářské práce bylo shrnout dosavadní poznatky o úloze jaderného
receptoru PPARα během rozvoje srdečního selhání a jeho vlivu na regulaci metabolismu
kardiomyocytu. Práce rozebírá vliv zvýšené, snížené či úplně pozastavené exprese PPARα na
metabolismus kardiomyocytu během různých fází srdečního selhání.
Struktura (členění) práce:

Práce je přehledně členěna do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. První čtyři kapitoly jsou
věnovány základním informacím o PPAR receptorech, dále podrobněji rozebírá PPARα,
srdeční selhání a metabolismu kardiomyocytu. Klíčové části práce (vlivu PPARα na
metabolismus kardiomyocytu během srdečního selhání) je věnována kapitola 6.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Dle mého názoru, autorka čerpala informace z velkého množství relevantních literárních
zdrojů, a to jak velmi aktuálních, tak i publikovaných dříve, které jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práci považuji po formální stránce za velmi dobrou. Textová část je přehledně napsána a
vhodně doplněna obrázky, které pomáhají problematiku lépe pochopit. Po jazykové stránce
je práce na dobré úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Gabriela Goffová splnila cíle zadané práce a prokázala schopnost orientace ve vědecké
literatuře. Vzhledem k vyšší obtížnosti zadaného tématu a menší samostatnosti autorky, bylo
zapotřebí většího množství konzultací a editorských zásahů, které však vedly ke zdárnému
pochopení tématu a sepsání práce na dobré úrovni. Na práci obzvlášť oceňuji práci s velkým
množstvím literatury a schopnosti dedukce informací. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
Ivana Fišerová

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: daniela.hornikova@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě)
na adresu: Dr. Daniela Horníková, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo osobně
na obhajobu.